I.TH:…tamen si pretium pro captivo suo praedator acceperit, quod dedisse se emptor 
probaverit, sine dubitatione recipiat. Quod si pretium non habuerit, quinquennio ser-
viat captivus emptori et post quinquennium sine pretio ingenuitati reddatur, qui, cum 
ad propria redierit, omnia sua integra et salva recipiat.

Dopo aver ordinato di non trattenere contro la loro volontà coloro che «barbari-
cae feritatis discursus captiva necessitate transduxerat», e di non chiedere loro quanto 
speso per il nutrimento o per il vestiario, si eccettuano coloro che sono stati venduti 
dai barbari, per i quali «propter utilitatem publicam» è equo che il prezzo sia restitui-
to. Essi dovranno, quindi, o restituire il prezzo per loro dato, o «lavoro, obsequio vel 
opere quinquennii vicem referre beneficii»34. La dottrina prevalente ritiene che solo 
con questa costituzione sia stata introdotta la possibilità per i redempti di liberarsi dal 
vincolo con cinque anni di lavoro, e che, dunque, in precedenza la soggezione del 
redemptus al redemptor, se egli non era in grado di restituire il prezzo, fosse tendenzial-
mente illimitata, tesi contestata dal Maffi35, per il quale la circostanza che Onorio e 
Teodosio abbiano stabilito che il redemptus si liberasse con cinque anni di lavoro non 
mostra che in precedenza il redemptus lavorasse gratuitamente, ma può dimostrare che 
non lavorava affatto.

Mi pare, però, che ulteriore dimostrazione del fatto che in precedenza i redempti 
che non fossero in grado di restituire il prezzo lavorassero per i redemptores senza li-
miti di tempo possa essere tratta dal testo della Cost. Sirm. 16, che dopo «habituros 
incolumen, si in ea nati sunt, libertatem» aggiunge: 

33 Si veda anche, emanata nello stesso anno, C.Th. 5.6.2 (Impp. Honorius et Theodosius AA. An-
themio P(raefecto) P(raetori)o: Iussimus dudum, ut quos captivos reperietur miles recepta barbarorum praeda et 
ereptis manubiis noster provin[ciali]s promeruisse, domum suam reportaret ita, ut quoscum[que libe]rtate conspicuos aut 
servos vel iam traxit vel dein[cep]s a suis sedibus hostis depulerit, si interea eo depulso defen[di po]tuerint, minime sub 
detestandae praedae occasione tenean[tur, s]ed iudiciarius vigor liberos quidem patriis naturalibus, ser[vos] autem dominis 
pro recenti legis intercessione consig[net. D]at. X Kal. April. Hon(orio) VIII et Theod(osio) III AA. Conss.

34 La istituzione è riportata anche nel Codice di Giustiniano, C. 8.50.20.
35 A. Maffi, Ricerche sul postliminium, Milano 1992, pp. 224 ss. 
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nec honestas emptoribus quinquennii tempus ad compensationem maioris forsitan 
pretii datum ingemiscat exiguum, quia humanae vitae fragilitas forte intra metas potest 
temporis constituti deficere nec ad legis beneficium pervenire.

Se si ritiene che cinque anni di lavoro possano apparire pochi agli occhi dei re-
demptores, dei quali si teme a tal punto la disobbedienza da prevedere, in caso di inos-
servanza, la pena del metallum o la deportatio, sembra plausibile che in precedenza i 
redemptores sfruttassero le capacità lavorative dei redempti senza limiti temporali. Né 
altrimenti si capirebbe perché i redemptores in alcuni casi si rifiutassero addirittura di 
lasciare liberi i redempti una volta ricevuto il prezzo del riscatto, come leggiamo in un 
altro rescritto di Diocleziano 

C. 8.50.6 (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Iusto): Cum et postliminii ius et 
communis utilitatis ratio exigat, ut, si qui captos ab hostibus redemerint, accepto pre-
tio redemptos suae ingenuitati restituant, proponasque redemptorem noluisse obla-
tum pretium a te vel ab alio recipere, praeses provinciae efficaci instantia compellet 
eum legibus obtemperare et recepto eo quod pretii nomine dependitur status securita-
tem non inquietare (PP. k. Febr. Tiberiano et Dione conss.) (a. 291)36.

L’obbligo di lavoro per un quinquennio sembrerebbe, comunque, sorto, per lo 
scolio dei Basilici, anche a carico della donna liberata dal soldato, per la quale non è 
stato pagato un prezzo, pur se, nel caso specifico, è da considerarsi rimesso per via 
del matrimonio37. 

36 I redemptores sembrano, anzi, a tal punto certi di poter vantare dei diritti sui redempti per tutta la loro 
vita e di poterli trattare come schiavi da considerare il redemptus al quale è stato rimesso il prezzo come 
un liberto, come abbiamo letto in C. 8.50.11, e da avanzare pretese anche sui figli avuti dalla redempta (C. 
8.50.8 (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Matronae): Praeses provinciae, ne ulterius in servitutis iugo deti-
nearis, curae habebit: qui pro sollertia tua parum ignorat magis filiorum tuorum statum tueri, quos, posteaquam redempta 
es, enixam te esse significas, cum eos, qui post redemptionem nascuntur, ne pignoris quidem vinculo ob pretium, quod pro 
his datum non est, teneri nullis auctoribus visum est. (PP. V id. Febr. Tiberiano et Dione conss.) (a. 291)).

37 In un secondo scolio, attribuito a Teodoro, si afferma che si può sposare la captiva riscattata dal 
nemico, ma non le si può chiedere il prezzo del riscatto: B. XXXIV.1.17 Θεόδωρος). Δύναται ὁ 
θέλων ἀγαγέσθαι ἣν ἀγοράζει παρὰ τῶν πολεμίων αἰχμάλωτον, καὶ οὐ μεθοδεύει αὐτὴν ὃ 
ἔδωκεν ὑπὲρ αὐτῆς τίμημα 
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Abstract